
1 

 

  ANUNȚ DE PARTICIPARE 
 

privind achiziționarea _carnii si a mezelurilor 
(se indică obiectul achiziției) 

prin procedura de achiziție_Licitatie Publica_ 
(tipul procedurii de achiziție) 

 
 

1. Denumirea autorității contractante: _Centrul de plasament pentru persoane vîrstnice si 

persoane cu dizabilități, mun. Chișinău_ 

2. IDNO: _1007601001282_ 

3. Adresa: _Str. Valea Radiului 16__ 

4. Numărul de telefon/fax: _022 796 112_ 

5. Adresa de e-mail și de internet a autorității contractante: _cristinastoiciu@mail.ru_ 

6. Adresa de e-mail sau de internet de la care se va putea obține accesul la documentația de 

atribuire: documentația de atribuire este anexată în cadrul procedurii în SIA RSAP 

7. Tipul autorității contractante și obiectul principal de activitate (dacă este cazul, mențiunea 

că autoritatea contractantă este o autoritate centrală de achiziție sau că achiziția implică o 

altă formă de achiziție comună): __Centru de plasament__ 

8. Cumpărătorul invită operatorii economici interesați, care îi pot satisface necesitățile, să 

participe la procedura de achiziție privind livrarea/prestarea/executarea următoarelor 

bunuri /servicii/lucrări: 

Carne si mezeluri 

Nr. 

d/o 
Cod CPV 

Denumirea 

bunurilor/serviciilor/lu

crărilor solicitate 

Unitatea de 

măsură 
Cantitatea 

Specificarea tehnică 

deplină solicitată, 

Standarde de referință 

Valoare

a 

estimat

ă fara 

TVA 

(se va 

indica 

pentru 

fiecare 

lot în 

parte) 

1  Lotul 1     

 

15131120-3 

Ficat de gaina kg 400 

curățat, calit. superioară, 

congelat, amb. 1,0 kg,   PT 

MD 6-00400053-033, 

H.G. RM Nr. 773 din 

03.10.2013; H.G. RM nr. 

520 din 22.06.2010, livrare  

2/lună 

 

 

15131120-3 

Pipote de gaina kg 300 

curățate, calit. superioară, 

congelate, amb. 1,0 kg,   

PT MD 6-00400053-033, 

H.G. RM Nr. 773 din 

03.10.2013; H.G. RM nr. 

520 din 22.06.2010, livrare  

2/lună,  

 

 
 

TOTAL    30000 



2 

2 
 

Lotul 2     

 

 

 

 

15131120-3 

Carne de vita kg 950 

Fileu de carne, fara os, 

proaspăt răcită, file de 

antrecot, pulpa și spata, cat 

I,  GOST 779-55, 

1/săptămînă  

 

 

 

 

15131120-3 

Carne de porc kg 600 

Fileu de carne, fara os, 

proaspăt răcită, file de 

antrecot, pulpa și spata,  

GOST 7724-77, 

1/săptămînă  

 
 

TOTAL    140000 

3 
 

Lotul 3     

 

15131120-3 

Conserve din carne de 

pasare kg 400 

borcane de stcla a cite 400-

750 gr, calitatea superioara, 

bucati de carne si bulion, fara 

urme de oase  

1513112

0-3 

 15131120-3 Pateu de ficat găină 
kg 60 

borcane100-300 gr., 1/luna 
 

 15131120-3 Pateu de ficat curcan 
kg 60 

borcane100-300 gr., 1/luna 
 

 15131120-3 Pateu de Praha 
kg 60 

borcane100-300 gr., 1/luna  

 
 

TOTAL    80000 

4 
 

Lotul 4     

 

15131120-3 

Carne de pasare kg 2700 

congelată, cal I, fiecate 

gaina cu greutatea 1,5 - 2 

kg, ambalată cutii de 

carton, GOST 25391-82 

sau PT MD 67-00400053-

33,  H.G. RM Nr. 773 din 

03.10.2013, H.G. RM nr. 

520 din 22.06.2010, livrare 

2/lună 

 

 

 

15131120-3 

Fileu de pasare kg 650 

piept de gaina, curatat, 

congelat, ambalat in 

caserole a cite 1kg 

 

 
 

TOTAL    200000 

 
 

Lotul 5     

 

15131120-3 

Cremvusti de vita+porc Kg 80 

cremvursti, din carne de 

vită+porc, ambalate in 

pachete a cite 1-2 kg Gost 

23670-79, Cal I , HG 

720/2007 ISO 22000  

 

15131120-3 

Cirnaciori de gaina Kg 150 

refrigerate, ambalate in 

caserole de plasic a cite 1 

kg   Cal I , HG 720/2007  

 

15131120-3 

Salam fiert Doktorskaya Kg 80 

Salam fiert tip Doktorskaia 

Gost 23670-79, ISO 22000  

Cal. I,ambalaj 0,5-1kg,la 

necesitate  

 

15131120-3 

Salam afumat Kg 80 

Cal I , HG 720/2007, 

ambalate in pachete de 

vacuum cite 1-2kg ISO 

22000  

 

15131120-3 

Pastrama/muschiulet de 

porc Kg 50 

Cal I , HG 720/2007, 

ambalate in pachete de 

vacuum cite 1-2kg ISO 

22000  



3 

 

15131120-3 

Sunca vita-porc Kg 50 

Cal I , HG 720/2007, 

ambalate in pachete de 

vacuum cite 1-2kg ISO 

22000  

 

15131120-3 

Safalade Kg 80 

Cal I , HG 720/2007, 

ambalate in pachete de 

vacuum cite 1-2kg ISO 

22000  

 
 

TOTAL    20000 

 
 

     

 Valoarea estimativă totală fara TVA 650000 

 

9. În cazul în care contractul este împărțit pe loturi un operator economic poate depune 

oferta (se va selecta): 

1) Pentru un singur lot; 

2) Pentru mai multe loturi-da; 

3) Pentru toate loturile; 

4) Alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiași 

ofertant___________________________________________________________________. 

10. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: _nu se admit_ 

(indicați se admite sau nu se admite) 

11. Termenii și condițiile de livrare/prestare/executare solicitați: __in decurs de 1-3 zile de la 

cerere__ 

12. Termenul de valabilitate a contractului:_pînă la 31 decembrie 2023_ 

13. Contract de achiziție rezervat atelierelor protejate sau că acesta poate fi executat numai în 

cadrul unor programe de angajare protejată (după caz): _nu_ 
(indicați da sau nu) 

14. Prestarea serviciului este rezervată unei anumite profesii în temeiul unor acte cu putere de 

lege sau al unor acte administrative (după caz): 

___nu____________________________________________________________________ 

 (se menționează respectivele acte cu putere de lege și acte administrative) 

15. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot 

determina eliminarea acestora și a criteriilor de selecție; nivelul minim (nivelurile minime) 

al (ale) cerințelor eventual impuse; se menționeazăinformațiile solicitate (DUAE, 

documentație):  

Nr. 

d/o 
Descrierea criteriului/cerinței Mod de demonstrare a îndeplinirii 

criteriului/cerinței: 

Nivelul minim/ 

Obligativitatea 

1.  Oferta (F 3.1) cu aplicarea semnăturii 

electronice a participantului 

DA 

2. 
Specificația tehnică (Anexa nr.22) cu aplicarea semnăturii 

electronice a participantului 

DA 

3. 
Specificația de preț (Anexa nr.23) cu aplicarea semnăturii 

electronice a participantului 

DA 

4. Garantia pentru oferta (1%)Anexa 9 
emisă de o bancă comercială  

(Scrisoare bancară) 
Da 

5. 
DUAE (formular nou din 

26.11.2020) 

cu aplicarea semnăturii 

electronice a participantului 

 

6. Certificat de inregistrare-care atesta 

minim 3 ani de activitate in domeniu 

Documentele scanate si incarcate 

in MTender 

Da 



4 

7. 
Cerere de participare (Anexa nr.7) cu aplicarea semnăturii 

electronice a participantului 

Da 

8. 
DECLARAŢIE 

privind valabilitatea ofertei 

(Anexa nr.8) 

cu aplicarea semnăturii 

electronice a participantului 

Da 

9. 
Dovada înregistrării persoanei 

juridice, în conformitate cu 

prevederile legale din ţara în care 

ofertantul este stabilit 

cu aplicarea semnăturii 

electronice a participantului 

Da 

10 
Autorizaţia sanitară de funcţionare 

sau Autorizaţia sanitară veterinară 

de funcţionare (în conformitate cu 

genul de activitate) a agentului 

economic participant 

Documentele scanate si incarcate 

in MTender 

Da 

11 
Certificat de inofensivitate (pentru 

legume și fructe) sau aviz sanitar-

veterinar, însoțite de rapoarte de 

încercări 

Documentele scanate si incarcate 

in MTender 

Da 

12 
Scrisoare de confirmare pe proprie 

răspundere privind respectarea 

normelor de ambalare, etichetare și 

marcare (HG Nr. 996 din 

20.08.2003 ) 

cu aplicarea semnăturii 

electronice. 

La etapa primirii produselor 

alimentare, persoanele 

responsabile sînt obligate să 

verifice respectarea de către 

agentul economic a normelor 

prevăzute de legislație. 

Da 

13 
Garanția de bună execuție 5 % 

Anexa 10 (Pentru agentul 

economic cîștigător la etapa 

semnării contractului)  

Declarație pe propria răspundere, 

confirmată prin semnătură 

electronică, privind agrearea de 

către agentul economic a formei  

de garanție de bună execuție în 

valoare de 1% - scrisoare bancară  

 

Da 

14 
DECLARAŢIA privind confirmarea 

identității beneficiarilor efectivi și 

neîncadrarea acestora în situația 

condamnării  pentru participarea la 

activităţi ale unei organizaţii sau grupări 

criminale, pentru corupţie, fraudă şi/sau 

spălare de bani 

În termen de 5 zile de la data 

comunicării rezultatelor procedurii de 

achiziție publică, ofertantul/ofertantul 

asociat desemnat câștigător va 

prezenta autorității contractante (pe 

support de hîrtie)și Agenției Achiziții 

Publice (cu semnatura electronica la 

bap@tender.gov.md) DECLARAŢIA 

 

15 Pentru ofertele depuse la Lot 2,4 si 5, 

se solicita minim 5 scrisori de 

apreciere pentru activitate in anul 

2022 din partea institutiilor de acelasi 

profil.  

Documentele scanate si incarcate 

in MTender 

Da 

16. Motivul recurgerii la procedura accelerată (în cazul licitației deschise, restrînse și al 

procedurii negociate), după caz se reduce termenul de publicare cu 5 zile în conformitate cu 

art.47 alin.(6) din Legea 131/2015 

17. Tehnici și instrumente specifice de atribuire (dacă este cazul specificați dacă se va utiliza 

acordul-cadru, sistemul dinamic de achiziție sau licitația electronică): _________________ 

18. Condiții speciale de care depinde îndeplinirea contractului (indicați după caz):  

mailto:bap@tender.gov.md


5 

 _autoritatea contractantă are dreptul de a decide atribuirea 

contractului/contractelor prin reunirea mai multor loturi dupa caz_ 

 _Comanda va fi trimisa pe e-mail, la care se solicita in mod imperativ 

receptionarea mesajului. E-mailul neconfirmat ca receptionat va fi considerat ca 

refuz al executarii clauzelor contractuale, fapt care va perturba activitatea normala 

a institutiei, motiv pentru care se va recurge la procedura de reziliere a 

contractului si depunerea dosarului pentru includerea in lista de interdictie a 

operatorului economic   

19. Criteriul de evaluare aplicat pentru adjudecarea contractului: _ cel mai mic preț fără 

TVA pe fiecare lot în parte cu respectarea cerințelor tehnice și îndeplinirea tuturor cerințelor 

de calificare. 

20. Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic, precum 

și ponderile lor: 

Nr. 

d/o 

Denumirea factorului de evaluare Ponderea% 

 - - 

   

21. Termenul limită de depunere/deschidere a ofertelor: 

- până la: [ora exactă]____Conform datelor MTender________________________ 

- pe: [data]____Conform datelor MTender_________________________________ 

22. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:  

Ofertele sau cererile de participare vor fi depuse electronic prin intermediul SIA 

RSAP/MTender 

23. Termenul de valabilitate a ofertelor: _60 zile_ 

24. Locul deschiderii ofertelor: __MTender_________ 
(SIA RSAP sau adresa deschiderii) 

Ofertele întîrziate vor fi respinse.  

25. Persoanele autorizate să asiste la deschiderea ofertelor:  

Ofertanții sau reprezentanții acestora au dreptul să participe la deschiderea ofertelor, cu 

excepția cazului cînd ofertele au fost depuse prin SIA “RSAP”. 

26. Limba sau limbile în care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: 

__română______________________________________________ 

27. Respectivul contract se referă la un proiect și/sau program finanțat din fonduri ale 

Uniunii Europene: _-___________________________________________________________ 
(se specifică denumireaproiectului și/sau programului) 

28. Denumirea și adresa organismului competent de soluționare a contestațiilor:  

Agenția Națională pentru Soluționarea Contestațiilor 

Adresa: mun. Chișinău, bd. Ștefan cel Mare și Sfânt nr.124 (et.4), MD 2001; 

Tel/Fax/email:022-820 652, 022 820-651, contestatii@ansc.md 

29. Data (datele) șireferința (referințele) publicărilor anterioare în Jurnalul Oficial al Uniunii 

Europene privind contractul (contractele) la care se referă anunțul respective (dacă este 

cazul):__-__________________________________________________________________ 

30. În cazul achizițiilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anunțurilor 

viitoare:_____________________________________________________________________ 

31. Data publicării anunțului de intenție sau, după caz, precizarea că nu a fost publicat un 

astfel de anunţ:___ _____ 



6 

32. Data transmiterii spre publicare a anunțului de participare:_29.11.2022____ 

33. În cadrul procedurii de achiziție publică se va utiliza/accepta: 

Denumirea instrumentului electronic Se va utiliza/accepta sau nu 

depunerea electronică a ofertelor sau a cererilor de 

participare 

da 

sistemul de comenzi electronice da 

facturarea electronică da 

plățile electronice da 

34. Contractul intră sub incidența Acordului privind achizițiile guvernamentale al 

Organizației Mondiale a Comerțului (numai în cazul anunțurilor transmise spre publicare 

în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene): __nu____________________________________ 
(se specifică da sau nu) 

35. Alte informații relevante:  

 Documente obligatorii la depunere: 

1. Oferta (F 3.1) 

2. Specificația tehnică (Anexa nr.22) 

3. Specificația de preț (Anexa nr.23) 

4. Garanția pentru ofertă (1%) 

5. DUAE  

6. Dovada activitatii de 3 ani minim in domeniu (Certificatul de inregistrare) 

7. Scrisorile de recomandare  

 La discreția operatorilor economici, poate fi depus tot setul de documente privind 

criterii și cerințe de participare. 

 Termenul pentru transmiterea documentelor și clarificărilor către autoritatea 

contractantă – 1-3 zile. 

 În termen de 5 zile de la data comunicării rezultatelor procedurii de achiziție publică, 

ofertantul/ofertantul asociat desemnat câștigător va prezenta autorității contractante și 

Agenției Achiziții Publice (bap@tender.gov.md) DECLARAŢIA privind confirmarea 

identității beneficiarilor efectivi și neîncadrarea acestora în situația condamnării  

pentru participarea la activităţi ale unei organizaţii sau grupări criminale, pentru 

corupţie, fraudă şi/sau spălare de bani.  

 Licitatia va avea loc in trei runde cu durata conform datelor din MTender 

 _In ziua semnarii contractului, ofertantul cistigator va trebui sa prezinte garantia de 

buna executie a contractului sub forma de scrisoare de garantie bancara in marime de 

5% din valoarea finala a ofertei                                          ____________________ 

 

Conducătorul grupului de lucru:  _Gheorghe Bejenari_______________       

                   

                                                                                 L.Ș. 

file:///D:/C/Desktop/2021%20ACHIZITII/ALIMENTATIE/CARNE/bap@tender.gov.md

		2022-11-30T08:34:19+0200
	Moldova
	MoldSign Signature




